
JAK SE MĚNÍ NAŠE MĚSTO 
NOVÝ MOST PŘES BÝKOVKU NA ULICI VRCHLICKÉHO
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1 SLOVO STAROSTKY

VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ, 

zdravím Vás v prvních prázdninových dnech. 
Při krásném rozloučení s  předškoláky, které 
pro ně připravily paní učitelky v obou mateř-
ských školách, jsem si opět uvědomila, jak ten 
čas rychle utíká. Z dětí jsou rázem žáci, z žáků 
studenti a ze studentů absolventi. Všichni si 
již oddychli, v rukou drží vysvědčení, výsledek 
své celoroční práce. A teď hurá na prázdniny!
Když píši tyto řádky, probíhá týden oslav  
50. výročí povýšení Rájce-Jestřebí na město. 
Upoutávky na každý další den oslav s připo-
mínkou všeho, co jste mohli následující den 
zažít, jsme Vám zasílali také přes aplikaci  
Mobilní rozhlas. Kdo ho ještě nevyužíváte, 
stále se můžete k odběru informací do mobi-
lu přihlásit prostřednictvím našich webových 
stránek.
Slavnostní zahájení, které proběhlo v komor-
ním duchu v obřadní síni městského úřadu, 
podtrhlo krásné vystoupení žáků základní 
umělecké školy. Svižným tempem pak naváza- 
la vernisáž starých fotografií v místní knihov-
ně. Zde byly předvedeny také herecké výkony 
našich spoluobčanů. Při sobotním turnaji pří-
pravek na tréninkovém hřišti ze sebe mladí 
sportovci vydali to nejlepší a odpolední pro-
jížďky na rybníku Klimšák s vodáky a centrem 
Motýlek byly také moc fajn.

Nedělní akce „Hurá na prázdniny“ proběhla 
ve veselé atmosféře, s výborným občerstve-
ním. Děti se vyřádily, byť nás sluníčko pěkně 
spalovalo. Také den otevřených dveří v základ-
ní škole byl velmi příjemný. Deváťáci nám 
ukázali, jaké vybavení mají v odborných učeb-
nách a pro příchozí byl připraven kvíz ze zna-
lostí školy.
Další příjemné akce nás čekají, těším se na  
setkání s  Vámi na některé z  nich a zároveň 
děkuji za trpělivost, kterou projevujete při rea- 
lizaci právě probíhajících investičních akcích 
v našem městě. Je jich hodně, každá z nich však 
přispěje ke zkvalitnění života našich občanů. 
O  plánovaných akcích jsem psala již v  květ- 
novém zpravodaji, u většiny z nich velká část 
realizace bude probíhat přes letní prázdniny. 
Novou informací je, že na zbudování a akti- 
vaci nového jímacího vrtu (vodního zdroje) 
v  Karolíně, město získalo dotaci ve výši cca  
2,1 mil. korun. Nyní se dokončuje výběrové ří-
zení a v nejbližší době začne jeho realizace.
A protože je tu prázdninový čas, dovolte mi, 
abych Vám všem popřála krásné dovolenkové 
dny, spoustu nových zážitků, zasloužený od-
počinek, načerpání nových sil, chuti a elánu 
do další práce po prázdninách.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

§	Plyn – poruchy – tel. 1239
§	Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

§	VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace – tel. 737 527 626

·	 Poškození obecního majetku – tel. 770 142 141
 Po–pá 6:30–15:00 h, e-mail: udrzba@rajecjestrebi.cz
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V dnešním zpravodaji si představíme mzdo-
vou účetní našeho města, paní Jitku Měcháč-
kovou. Kolegyni, které nechybí úsměv na 
tváři a je za všech okolností ochotná pomoci 
občanům i kolegům.

Jitko, Vaše pracovní pozice mzdové účetní, 
je na našem úřadě poměrně krátký čas. 
Přibližte prosím čtenářům zpravodaje, co 
vše zahrnuje, prosím.
Starám se o to, aby všichni zaměstnanci měs-
ta Rájec-Jestřebí dostali včas plat za odvede-
nou práci a volení zastupitelé odměnu. Aby 
byly včas odeslány veškeré daňové odvody, 
zdravotní a sociální pojištění. Vedu mzdové  
a evidenční listy, plány a evidenci dovolených. 

Mimo mezd také zpracováváte podklady 
pro personální agendu, co toto obnáší?
S  personální agendou souvisí především 
spousta administrativy, jako příprava pracov-
ních smluv, příprava výběrových řízení na 
nové zaměstnance, náplně práce, vstupní 
školení, plány školení, evidence zákonných 
školení a zdravotní prohlídky. Dále s tím sou-
visí i zařazování zaměstnanců do platových 
tříd dle katalogu prací, platových stupňů  
a systematizace pracovních míst.

Víme, že nezpracováváte jen platy zaměst-
nanců našeho úřadu, ale jste zapojena i do 
projektu MESOH – odpadové hospodář-
ství, můžete nám říct, co vše si u Vás občan 
může vyřídit?
Občan se u mě může do systému MESOH 
zaregistrovat, vyzvednout odpadové pytle  
a čárové kódy na tyto pytle. Dále štítky na 
popelnice, u kterých provedu evidenci na 
dané stanoviště. S  občany poté řeším i ná- 
sledné dotazy či reklamace, jež se systému 
MESOH týkají.

Součástí Vaší práce je také spolupráce  
s různými institucemi, můžete nám říci  
s jakými a v čem tato spolupráce spočívá?

MĚSTSKÝ ÚŘAD RÁJEC-JESTŘEBÍ SE PŘEDSTAVUJE…

Nejvíce spolupracuji s ČSSZ, zdravotními po-
jišťovnami a Finančním úřadem. Řeším s nimi 
veškerou agendu ohledně platů a odvodů  
za zaměstnance i zaměstnavatele, přihlášky  
a odhlášky zaměstnanců. S ČSSZ dále řeším 
náhrady v době pracovní neschopnosti, OČR 
a další podobné překážky. Spolupracuji  
i s Úřadem práce, pro který zpracovávám růz-
né statistiky a vyúčtování zaměstnanců pra-
cujících pro město v režimu veřejně prospěš-
ných prací.

Co dalšího byste nám ještě o své práci pro-
zradila, předpokládáme, že je nutné účastnit 
se nějakých školení? Mzdy jsou legislativně 
široká a poměrně proměnlivá agenda, viďte?
Ano, na školení chodím ráda a poměrně často. 
Jsou pro výkon mojí činnosti velice důležitá. 
V  oblasti mezd probíhají každý rok změny, 
které je nutné implementovat do našeho 
systému. Bez školení bychom se v této oblasti 
neobešli.

Co dalšího pro úřad jako takový v rámci 
Vaší pracovní náplně děláte? 
Zajišťuji evidenci pracovních úrazů a nava- 
zující agendu. Dále spolupracuji na inventa- 
rizaci majetku a sestavování rozpočtu města. 
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Pokud potřebuje některý z občanů či zaměst-
nanců s  čímkoliv pomoci, ráda vyjdu vstříc. 
Starám se také o dodávky kancelářského  
a hygienického materiálu.

Ještě nám prosím řekněte, jak se Vám prá-
ce líbí a co byste si přála do budoucna?
Práce se mi líbí a naplňuje mne, jelikož práce 
s lidmi je vždy zajímavá a pestrá. Nejvíce bych 
si přála, aby neprobíhalo každý rok tolik legis-
lativních změn. 

Na závěr ještě dovolte otázku osobní.  
Prozraďte nám prosím něco málo bližšího 

o sobě, o tom, čím se ráda bavíte ve svém 
volném čase?
Ráda se starám o své blízké, takže většinu své- 
ho volného času trávím se svojí rodinou. Když 
je čas, vyjedeme si na projížďku na kolech 
nebo na procházku se psem.

Děkujeme za Vaše odpovědi.
Příště vyzpovídáme Vaši kolegyni z kan- 
celáře, paní Ing. Kateřinu Vintrovou, která 
pro město zpracovává agendu bytového 
hospodářství.

Pracovnice Odboru kultury a cestovního ruchu

rádi bychom Vás informovali, že během měsíce 
července a srpna bude svozová společnost 
Recovera Využití zdrojů, a. s. ve městě Rájec-
Jestřebí instalovat na nádoby RFID etikety  
a kódy, které budou sloužit pro automatic- 
kou evidenci svezených nádob. Bude se jednat 
o nádoby na směsný komunální odpad i o ná- 
doby na plast a  papír od domu. V  první fázi 
budou označovány nádoby na plast, ve druhé 
fázi na papír. O označování nádob na směsný 
komunální odpad Vás budeme včas informovat.

Prosíme, aby dne 10. 7. 2023 byly ke svozu 
plastu od domu přistaveny naplněné i ne-
naplněné nádoby na PLAST – budou jim 
nalepeny RFID etikety. Nádoby nechejte 
před svými domy co nejdéle, cca do 18 ho-
diny, aby je mohli pracovníci označit.

Nádobu označte číslem popisným, alespoň na 
kousek papíru, aby bylo možné identifikovat 
přesnou adresu.

Dále prosíme, aby dne 24. 7. 2023 byly ke 
svozu papíru od domu přistaveny naplně- 
né i nenaplněné nádoby na PAPÍR – budou 
jim nalepeny RFID etikety. Nádoby ne- 
chejte před svými domy co nejdéle, cca do 
18 hodiny, aby je mohli pracovníci označit.
Nádobu taktéž označte číslem popisným, 
alespoň na kousek papíru, aby bylo možné 
identifikovat přesnou adresu.
Systému MESOH se tato evidence netýká.

Děkujeme Vám za součinnost.

Město Rájec-Jestřebí

UPOZORNĚNÍ 
UZAVÍRKA SILNICE III/37432 (DOUBRAVICE NAD SVITAVOU – HOLEŠÍN)

Z důvodu provádění výstavby trubního propustku v rámci akce „Stavba polních cest P1, Pv5, 
sanace strže a dalších opatření v k. ú. Holešín“ bude v termínu 3.–31. července 2023 zcela uza-
vřena silnice Doubravice – Holešín. Více informací naleznete na webových stránkách města.

VÁŽENÍ OBČANÉ, 
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Návštěvníci naší knihovny a pravidelní čte- 
náři zpravodaje už ví, že se každý rok alespoň 
na chvilku naše knihovna s malými prvňáčky 
ocitne v  pohádce. Někdy putujeme po lese 
Řáholci, někdy chodíme s Mikešem po Hrusi-
cích, jindy s chytrou kmotrou liškou po lese. 
Letos jsme se vydali až do Krkonoš. Nahlédli 
jsme do „zámku“ nerudného Trautenberka  
a seznámili se s pánem našich nejvyšších hor 
Krakonošem. Musím říct, že měl z našich prv-

ňáčků radost. Četli mu pohádky o bylinkách 
a šlo jim to krásně. Pán hor je nakonec všech-
ny pasoval na přátele Krakonošova panství  
a Trautenberk jim na cestu přidal něco dob-
rého. Měl totiž špatné svědomí. Chtěl Aničce 
otrávit kozu Lízinku. Sojka ho ale včas za-
hlédla, letěla za Krakonošem a ten zjednal 
spravedlnost. Špatné skutky přece musí být 
potrestány v každé pohádce. A doufejme, že 
i v našem skutečném životě.

S PRVŇÁČKY ZA KRAKONOŠEM
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Poslední květnový týden patřil v  knihovně 
opět Večerníčkům. Každý večer jsme se sešli 
na zahrádce, po vzoru Boba a Bobka si zacvi-
čili, přečetli si pohádku a tvořili. Jednou UFO, 
podruhé košťata, potřetí loďky, počtvrté za-
jíce, popáté poletuchy. 

VEČERNÍČKY NA ZAHRÁDCE

Každý den jsme také soutěžili a hráli všelijaké 
hry. To k našim Večerníčkům patří. Počasí nám 
přálo, každý večer jsme byli venku a každý 
večer jsme začínali písničkou. Za to děkujeme 
Natálce Valíčkové, která nám každý večer 
hrála na housle.

PŮJČOVNÍ DOBA O PRÁZDNINÁCH

V týdnu od 3. 7. do 8. 7. bude knihovna uzavřena. 
Od 10. července knihovna otevřena po celé prázdniny. 

 Dětské odd. – po, čt 13–16 h. Dospělé odd. – po 16–18 h, čt 9–11 h, 16–18 h.
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Významný soudobý český malíř – krajinář Jan 
Dvořák představí novou kolekci svých obrazů 
v  zámecké Galerii Kruh na výstavě, která je 
pořádána jako pocta autorovi k jeho význam-
nému životnímu jubileu. 
Jan Dvořák byl shodou okolností úplně prv- 
ním malířem, kterému Galerie Kruh uspořáda-

JAN DVOŘÁK VYSTAVUJE V GALERII KRUH 
NA ZÁMKU RÁJEC NAD SVITAVOU

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE 

PONDĚLÍ a STŘEDA 8:00–9:00, 15:00–17:00 hodin
Občané mohou kdykoliv kontaktovat strážníka na mobilním čísle: 773 976 563  

nebo na e-mailové adrese: straznik@rajecjestrebi.cz
Jakékoliv podněty na výkon služby (zaměření) jsou ze strany občanů vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí

la autorskou výstavu na jaře roku 2004, tedy 
téměř před 20 roky. Od té doby trvá úspěšná 
vzájemná spolupráce, během které Jan Dvořák 
v galerii vystavuje svoje díla s náměty přede-
vším ze středních Čech, kde žije a tvoří, ale 
namaloval cíleně i řadu obrazů s místní téma-
tikou – Moravského krasu, Drahanské vrchovi-
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ny, Rájce-Jestřebí i města Blanska. Všechna tato 
díla se setkala s pozitivním ohlasem a mnohá 
z nich se stala např. osobním dárkem při cestě 
za hranice naší republiky. 
Jan Dvořák maluje především vlídnou českou 
krajinu s  neopakovatelným kouzlem malých 
vesniček, krajinná zákoutí, kytice nebo zátiší. 
Zachycuje ale i exotické zážitky ze svých cest 
do zahraničí. Jeho styl je osobitý, místy připo-
míná francouzské impresionisty, místy je poje-
tí modernější – abstraktnější. Vždy se jedná 
především o hru barev a barevných odstínů, 
dojmů a nálad. 

Autor svá díla pravidelně vystavuje v galeriích 
Čech a Moravy, jeho obrazy ale znají milovníci 
malířství i v  zahraničí. Jan Dvořák je uveden  
v japonském katalogu světových výtvarných 
umělců žijících v Evropě a o významu jeho díla 
svědčí i členství ve sdružení Kolegium 90 se 
sídlem v Hamburku. 
Výstava v Galerii Kruh je přístupná od 28. červ-
na 2023 a potrvá do 6. srpna 2023. Vstup na 
výstavu je volný, otevřeno je od úterý do ne-
děle v čase 9.30–16.30 hodin.

MUDr. Naděžda Formánková

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

       

Galerie Kruh 
Státní zámek Rájec nad Svitavou 

 

 
 

Společně s autorem si dovolujeme pozvat  
Vás a Vaše přátele na výstavu obrazů 

 
 

Jan Dvořák 
Krajina mého srdce 

 
                                  Výstava se koná při příležitosti 
                   významného životního jubilea autora 

 
  Výstava je přístupná od 28. června 2023 

a potrvá do 6. srpna 2023 
 
 

Otevřeno: 
              Červen: úterý–neděle 9.30–16 hodin 

            Červenec a srpen: úterý–neděle 9.30–16.30 hodin 
 

 
www.galeriekruh.cz  
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V pondělí 29. května 2023 pozdě odpoledne se 
studenti z Gymnázia v Rájci-Jestřebí převlékli  
do společenských šatů a nastoupili do autobusu 
směr Brno. Přijeli do Mahenova divadla, aby 
zhlédli nejnovější úpravu dnes již klasického 
absurdního dramatu Čekání na Godota.
Před vlastním představením si v  lektorském 
úvodu na Malé scéně vyslechli současného 
dramaturga této slavné Beckettovy hry. A do-
zvěděli se něco málo o hře, o jejím inscenová-
ní, o Beckettovi samotném a o tom, co všech- 
no by mohl znamenat onen Godot a jak hru 
vlastně vnímat. Příjemně naladěni spolu se 
svými pedagogy usedli do hlediště, aby se do 
krásného prostoru Mahenova divadla ozvalo: 
„Uvidíte komediální hru, ve které se nic neděje.  
A to dvakrát.“
Jaký smysl má naše životní úsilí? Není lepší 
nedělat nic? Nemluvíme jeden o voze a druhý 
o koze, když spolu občas mluvíme? Je možné 

ZA GODOTEM DO MAHENKY

něco změnit? Máme naději, nebo ne? Před 
očima diváků se odehrála dvě dějství existen-
ciální činohry v  podání pěti herců. Estragon  
a Vladimír, dva tuláci čekající na záhadného 
Godota, který by dal jejich nečinnosti smysl,  
to byly hlavní postavy celého večera. A malý 
chlapec na konci každého dějství těm nešťast-
níkům postávajícím v krabici vlastního života 
kdesi u cesty a uschlého stromu zvěstoval, že 
pan Godot dnes nepřijde. Snad zítra…
Studenti toto nelehké drama umocněné dů-
vtipnou scénou nejen přežili. Mnohé z  nich 
dokonce inspirovalo k  otázkám, dohadům  
a teoriím. Z divadla zkrátka odcházeli do pří-
jemné květnové noci osloveni, zasaženi, dot- 
čeni… Co víc si vlastně přát? Někdy příště na 
shledanou v divadle!

Mgr. Petr Jančík
Gymnázium Rájec-Jestřebí, o. p. s.

KULTURNÍ DĚNÍ / CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH
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FOTOSOUTĚŽ

Celostátní soutěž digitální fotografie Photo-
contest letos probíhá již 11. rokem. Témata 
Mosty, Symetrie a asymetrie a Práce byly pro 
mě opět výzvou. S panem učitelem Nečasem 
a několika spolužáky z  8. a 6. ročníku jsme  
se zaměřili především na fotografování mostů 
v  Moravském krasu. Během letošního roku  
se dokončovala modernizace železniční trati 
do Brna a v Blansku byl postaven nový most.  
I tady bylo mnoho podnětů k pořízení zajíma-
vých fotografií.
Fotografii, která mi letos přinesla krásné 3. mís-
to v kategorii ZŠ 2023 – II. Práce, jsem poří-
dila právě na stavbě železniční trati v Adamo- 
vě. Můj táta zastupuje společnost, která za- 
půjčila stavební firmě stroj na čištění starého 
betonu. Když jsem se dověděla, že se chystá 
pracovně na místo, kde jednou budu jezdit  
již jen vlakem, napadlo mě se k němu přidat. 

Táta souhlasil, ale museli jsme dodržet přísná 
bezpečnostní opatření a být velmi opatrní. 
Musela jsem zaměstnancům vysvětlit, proč je 
fotím a co s  jejich fotografií budu dělat. Byli 
ochotní a vstřícní, s fotografováním souhlasili. 
Fotografii jsem nazvala ,,Vodní hrátky“. Tryská-
ní vodou mi totiž připadlo jako hraní. Fotograf 
Adolf Zika na mé fotografii ocenil ponechání 
barev, a především sledujícího pracovníka ve 
žluté. Minulý rok mi k  mé fotografii napsal 
komentář, který byl velmi povzbudivý a velmi 
mě motivoval. I proto jsem se rozhodla zapojit 
do soutěže znovu. 
S panem učitelem Nečasem jsme se vypravili 
do Prahy 28. března 2023 na vyhlášení vítězů 
soutěže. Opakovaný úspěch je také jeho záslu-
hou a za jeho podporu a pomoc mu tímto moc 
děkuji. Už teď jsem zvědavá na témata příštího 
ročníku. A přihlásím se znovu, již potřetí. 

Tereza Svobodová, žákyně 7. A

Z DĚNÍ NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Novoměstská radnice v Praze, vyhlášení vítězů – Adolf Zika, Tereza Svobodová

CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH
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blok nebo ostych máte většinou z  mluvení. 
Bojíte se, že řeknete něco špatně, proto raději 
nemluvíte vůbec. Žáci to mají stejně. Proto 
jsme se zaměřili především na tuto dovednost. 
V  rámci hodin německého jazyka jsme pilně 
trénovali potřebná slovíčka, vzorové věty, ale 
především jsme si stále dokola hráli reálné 
scénky – situace, do kterých se žáci ve Vídni 
dostanou. Při prvním výjezdu měli žáci velký 
ostych z mluvení v cizí zemi. Báli se pozdravit, 
natož si něco německy objednat. Často použi-
li raději angličtinu, ve které si jsou jistější. Před 
druhým výjezdem jsme opět upevňovali zna-
lost německých frází formou scének. Jelikož 
jsme neměli domluveného žádného průvodce, 
rozhodli jsme se, že si žáci historické centrum 
Vídně odprůvodcují sami. Ve skupinkách si 
vybrali některou z památek Vídně a připravili 
si k  ní stručný a zajímavý výklad. Při druhé 
návštěvě Vídně byl u většiny žáků vidět vý-
znamný posun. Celkově byli sebejistější, téměř 
všichni použili německý jazyk k  objednání 
jídla nebo zakoupení vstupenek na atrakce.
Žáci si oba dva výjezdy velmi chválili. Myslím 
si, že tyto výjezdy mají pro žáky velký smysl, 
protože touto formou začnou používat cizí 
jazyk naprosto přirozeně.

Mgr. Monika Alexová

ROZHOVOR  
S PANEM UČITELEM DVOŘÁKEM

Gespräch mit dem Lehrer Pavel Dvořák 

• Was ist Ihre Lieblingsfarbe? 
Meine Lieblingsfarbe ist blau.

• Was ist Ihre Lieblingsnummer?
Ich habe keine Lieblingsnummer, vielleicht 
neunzig-sechzig-neunzig:-)

• Woher kommen Sie?
Ich stamme aus UnterLhota, aber jetzt wohne 
ich in Blansko.

• Wann haben Sie Geburtstag?
Ich bin am 8. Juli geboren.

• Was frühstücken Sie?
Gewöhnlich frühstücke ich Gebäck mit Butter, 
Honig oder Marmelade. Auf einer Wanderrung 
esse ich Haferflocken.

• Was ist Ihr Lieblingsessen?
Mein Lieblingsessen ist panierte Käse oder 
Mohnnudeln.

• Was ist Ihr Lieblingsfach in der Schule?
Lieblingsfach ist natürlich Geschichte und 
Geografie:-)

Mach‘s gut! pd
die Klasse 9.B.

PROJEKTOVÁ VÝUKA 
V HODINÁCH 

NĚMECKÉHO JAZYKA

Po absolvovaném školení  
Project-Based Learning jsem 
do hodin německého jazyka  
tento školní rok zařadila více 
projektových dnů. Ty byly  za-
měřeny především na ko- 
munikační dovednosti žáků, 
následně s  výjezdem do za-
hraničí.
S žáky 8. ročníku jsme do ra-
kouského města Vídeň vyces-
tovali dokonce dvakrát. Jistě 
to sami znáte, když se učíte 
nějaký cizí jazyk – největší 
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s velkým zápalem. Naše děti běžely v 3. roz- 
běhu ještě se ZŠ TGM Blansko, ZŠ 9. května 
Boskovice, ZŠ Sušilova Boskovice, ZŠ Ada- 
mov. Postupně jsme se umísťovali na 1. nebo 
2. místě v rozběhu, s napětím jsme očekáva- 
li konečné výsledky. Celé dopoledne rychle 
uběhlo a bylo zde konečné vyhlášení.
V kategorii 8 x 100 m mladší jsme byli nejrych-
lejší a získali jsme zlaté medaile. V dalších ka-
tegoriích jsme byli vždy na medailovém umís-
tění, které nám stačilo na celkové 2. místo. 
Výsledný čas byl 9:22,0. Všichni naši závodní- 

ci tedy převzali stříbrné medaile a vybojovali 
si postup do krajského kola. S nadšením jsme 
se vraceli do školy.
Krajské kolo se konalo v pondělí 15. května  
v Břeclavi. Z 21 škol, které si vybojovaly pos- 
tup, přijelo jen 11. Naše děti zde opět před- 
vedly výborné výkony a ve velmi silné konku-
renci většinou atletů jsme obsadili 11. místo 
v podstatě se stejným časem jako v Blansku – 
9:22,4. Postup do krajského kola byl velkým 
úspěchem, děti si mohly změřit síly s kvalitními 
atlety a určitě se neztratily.
Ve všech krajských kolech z celé České re- 
publiky se zúčastnilo celkem 181 škol, podle 
zaběhnutých časů by naše děti skončily na 
105. místě.

A ještě přehled našich závodníků:
Kategorie 1.–3. třída: Anička Kuchařová, Terezka 
Ryppelová, Eliška Křížová, Nikolka Vondráč- 
ková, Míša Fleková, Gregor Kula, Theodor Stře-
lický, Štěpán Trávníček, Ondra Opálka, Matěj 
Vykoukal, Dan Zdrubecký
Kategorie 4.–5. třída: Viktorka Daňková, Lili 
Labajová, Karina Khanina, Terezka Wichová, 
Eliška Burešová, Toník Halúz, Matyáš Kudry,  
Dan Hruška, Marek Hrazděra, Tomáš Flek.
Všem dětem patří velká pochvala za reprezen-
taci naší školy.

Mgr. Marie Müllerová

ŠTAFETOVÝ ZÁVOD DĚTÍ 
1. STUPNĚ

Ve středu 26. dubna se konalo 
v Blansku na stadionu Ludvíka 
Daňka okresní kolo štafeto- 
vého závodu dětí 1. stupně.
Soutěží zde děti ve dvou kate-
goriích: 1.–3. ročník, 4. a 5. roč-
ník. Za každou kategorii závo-
dí 4 chlapci a 4 dívky. Každé 
dítě absolvuje běh na 100 m  
a 200 m.
Účast byla velmi početná, při- 
jelo 13 škol okresu Blansko. 
Vše probíhalo za velmi chlad- 
ného počasí. Všichni bojovali 
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V sobotu 20. května uspořádalo Centrum Mo- 
týlek, z. s. ve spolupráci se Státním zámkem  
v Rájci nad Svitavou druhý ročník Zámeckého 
jarmarku. Na nádvoří zámku se objevily stán- 
ky s různými regionálními produkty – nechy-
bělo jídlo, doma šité oblečení, šperky, byto- 
vé dekorace, perníčky, keramické výrobky, 
sazeničky a rostlinky a v neposlední řadě i pan 
kovář, jehož umění jsme mohli pozorovat 
přímo na místě na vlastní oči. Průvodci na 
zámku si připravili pro návštěvníky speciální 
prohlídky v kostýmech, zkrácené prohlídky  
pro děti i mimořádné prohlídky zámecké  
kaple. Nechyběla ani tradiční tvořivá dílna či 
malování na obličej.
V parku si pak rodiče s dětmi mohli na stano-
višti pod lipami zasoutěžit na zámecké olym-
piádě, kterou připravily naše lektorky cvičení 
pro rodiče s dětmi, či pod dozorem SDH Rájec 
zachránit krtka z hořícího hradu. U horního 
rybníka měli svůj program pro děti připravený 
také místní rybáři. Děti si vyzkoušely naha- 
zování prutu, poznávání ryb a ty odvážnější 
mohly i vylovit rybu z kádě a pohladit si kapří-
ka z horního rybníka. 

ZÁMECKÝ JARMARK PODRUHÉ

Na jarmarku si své první vystoupení vyzkou- 
šely naše nejmenší mažoretky, holky ve věku 
4–6 let. A závěrečný dlouhý potlesk svědčí  
o tom, že se jim opravdu povedlo. Po nich pak 
jsme mohli shlédnout vystoupení dalších dvou 
skupin, které se na svá vystoupení pravidelně 
připravují pod vedením lektorky Mgr. Pavly 
Prudké již několikátou sezónu. 

Na závěr bychom rádi podě-
kovali všem, kdo se za námi 
stavili a podpořili nás. 
Děkujeme členům místních 
spolků, že se ve svém volném 
čase podíleli na akcích pro 
rodiny s dětmi a všem, kdo 
nám pomáhali s organizací 
před akcí či na místě – pře- 
devším pak paní kastelánce 
Zdeňce Kalové.

Kateřina Gorčíková 
Centrum Motýlek
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V  červnovém vydání zpravodaje jsme Vám 
přinesli reportáž z  devatenáctého ročníku  
literární soutěže „Píši, tedy jsem“, kterou pořá-
dá Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Gym-
náziem Rájec-Jestřebí, o. p. s. a Základní a ma-
teřskou školou Rájec-Jestřebí. V prázdninových 
číslech Vám uvedeme práce žáků a studentů, 

19. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE „PÍŠI, TEDY JSEM“

O víkendu 17. a 18. června se půvabný zámek 
v Rájci nad Svitavou proměnil v Ostrov louten. 
Hlavní program byl přichystán na sobotu, kdy 
koncert proběhl ve  zcela netradiční podobě 
umožňující publiku poznat běžně pro spole-
čenské události nevyužívané prostory zám- 
ku: v kapli, Hudebním salonu a v Sále předků. 
Posluchači si mohli vybrat svou „trasu“ a vy-
slechnout loutnová vystoupení na více mís-
tech, mezi kterými přecházeli a mohli si tak 
prohlédnout i večerní zámecké prostory.  
O přestávce nechybělo ani zámecké občerst-
vení. Po ní se všichni posluchači sešli na grand 
finale v  překrásném Slavnostním sále. Zde  
vystoupili všichni tři loutnisté v čele s duchov-

ním otcem celého projektu a jeho dramatur-
gem Pierrem Pitzlem. Ten zahrál na vihuelu, 
která je nejdůležitějším předchůdcem barok- 
ní kytary. Jeho kolegové David Bergmüller 
a Ryosuke Sakamoto zahráli na renesanční 
a barokní loutny. S touto dvojící excelentních 
mladých loutnistů se publikum mohlo setkat 
ještě v neděli ve Slavnostním sále, kde víken-
dový Ostrov louten pokračoval.
Věříme, že si posluchači loutnové koncerty na 
zámku užili a prožili s námi opět krásné hudeb-
ní podvečery Mezinárodního hudebního fes-
tivalu Concentus Moraviae.

Odbor kultury a cestovního ruchu

OSTROV LOUTEN NA STÁTNÍM ZÁMKU RÁJEC NAD SVITAVOU 
ANEB XVII. ROČNÍK CONCENTUS MORAVIAE

kteří se umístili na prvních místech soutěže. 
Začneme poezií. V mladší kategorii 11–15 roků 
zvítězila Markéta Halúzová ze Základní a ma-
teřské školy v  Rájci-Jestřebí a starší kategorii 
16–20 roků vyhrála Barbora Skoumalová  
z Masarykovy střední školy Letovice.
Zde jsou jejich literární počiny:
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BARBORA SKOUMALOVÁ 
Masarykova střední škola Letovice

Zplození Afrodity 

Byl jsi vytesán do mramoru 
mistrem všech mistrů. 
Požehnán Afroditou, 
políben jí do vlasů.

Byl jsi barvou na štětci, 
poté tahem na plátně, 
spanilý tuze jsi, 
jako Botticelliho andělé.

Poupě z šípkového keře, 
netrestej se za svůj kaz. 
Za šmouhu, 
za úlomek, 
má jej každý z nás.

Nekrájej si srdce vejpůl, 
neskrývej do drapérie. 
Kvůli člověčím poměrům 
hloupé ideologie.

Jsi zplozením Afrodity, 
tvořen ze střípků krásy zpěvů. 
Kouskem umění v každé jizvě,
múzou políbených umělců.

Kdo jsi?
Kdo že jsem? 
Jsem cynik i romantik 
s existenční krizí, 
hladový po kdejaké vizi, 
ochoten se pro jiskru zničit.

Jsem přízrak a náznak 
toho, co zbylo, 
a stále mám pocit, 
že je mě tu mnoho.

Jsem múza, král, kat i básník. 
A ve fantaziích 
s neživými ráda tančím valčík.

Jsem krev, kost a duše, 
divá žena z lesa, 
co mezi hvězdy 
vlastní verše píše.

Odbor kultury a cestovního ruchu

MARKÉTA HALÚZOVÁ 
ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí

Písnička bez nápěvu

Moje matka, když jsem byla malá,
mojí hrdinkou pro mě byla.
S tou ukolébavkou jedinou
a světem plným nástrah.
Pár slov jako celá kniha
jako vesmír, dál než jsem si představila.
Teď její hvězdný prach na dlaních nosím
já jako jedna z milionů.

Ač slyším její zpěv, necítím její dech
a ač znám její povahu, ještě nepotkala jsem ji.
I když je textař, poznám její zpěv,
tajemná přetvářka jako nenápadná větev,
mezi mnoha ona je vybrána.
Se zavřenými ústy zpívá mi písničku,
mně jako jedné z milionů.

Za celý život jenom malý střípek
uschovaný v papírovém psaníčku.
Brodím se bahnem i běhám po písku,
pořád její zpívám písničku.
Při dotyku dna stále plavu na hladině,
zavřenými ústy volám její jméno.
Když pak na jaře, uprostřed vánice kruté,
zasteskne se mi a matce poděkuji,
že ta větev nepřekřičí zpěv, co zpívám,
já jako jedna z milionů.

Poslání:
I když nepotkala jsem ji, stejně mi chybí,
jako když podstatná věc z mého života zmizí.
Život mi zpívá píseň jako máma ukolébavku
mně jako jedné z milionů.
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V sobotu 17. června 2023 odpoledne se za 
krásného letního počasí konal druhý ročník 
Rájecké lávky na rybníku Klimšák. Lávka na 
rybníku o délce 40 metrů nalákala mnoho 
diváků a také soutěžících k jejímu zdolání. 
Občerstvení bylo připraveno, a tak nic nebrá-
nilo zahájení soutěže. Na ostrůvku, kde byl 
start přejezdu, se vystřídaly všechny věkové 
kategorie soutěžících, jenž chtěly lávku přejet 
na trakači, na kole nebo jen přejít. Že není 
lehké lávku zdolat, dokazuje mnoho koupa- 

RÁJECKÁ LÁVKA

jících se účastníků. Soutěžící na kole, kteří 
úspěšně zdolali lávku, byli za svůj výkon  
odměněni. 
Průběhem soutěže v přejezdu lávky provázel 
zkušený moderátor. Po skončení přejezdu 
zpříjemnil posezení místní hudebník, který 
zahrál na saxofon. Atmosféra během akce  
i po ní byla úžasná, děkujeme všem za účast  
a těšíme se na další ročník.

Erik Augustin, Pro lidi! z. s.
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Na konci června žilo naše město velkými udá-
lostmi. Slavilo se výročí 50 let povýšení Rájce-
-Jestřebí na město. Program oslav byl pestrý 
a každý občan si mohl jistě vybrat z  široké 
nabídky programů všech našich organizací. 
Už v pátek 9. června se zájemci o historii na-
šeho města mohli sejít v budově Sportovního 
klubu Na rybníčku na zahájení výstavy Střípky 
z  jestřebské historie. Díky skvělé práci paní 
Pavly Šamonilové, jsme si krátce připomněli 
minulost obce, během promítání obrázků 
jsme zmapovali nejstarší stavby a také nejstar-
ší domovní čísla v Jestřebí. Prošli se po dvoru 
Svéslav, vyšli k rybníčkům v Hájcích a projeli 
všechny ulice i uličky. Sešla se řada pamětníků, 
kteří s nostalgií vzpomínali na pěkné jestřeb-
ské hotely a hospůdky, školu, „vilu“, pomník, 
park, brodidlo i jiná místa, dávno již zmizelá 
či proměněná. 

STŘÍPKY Z JESTŘEBSKÉ HISTORIE

Co se do projekce nevešlo, mohli pak návštěv-
níci zhlédnout na výstavě. Plný sál a živá disku-
ze během vernisáže i později ukázaly, že lidé 
stále mají zájem o historii místa, kde žijí. Starší 
i mladí. A to je krásné. Každý z nás by měl znát 
své kořeny a k těm jistě patří i místo, kde žijeme. 

SK Rájec-Jestřebí

Hráči SK Jestřebí si Vás dovolují pozvat  
na turnaj v malé kopané. 

 
 

 

O PUTOVNÍ POHÁR SK JESTŘEBÍ 
 
V sobotu 22. července od 13.00 hod. na hřišti „Na Rybníčku”.  
 

Za účasti týmů 

z nejbližšího okolí. 
 
 
 
Bohaté občerstvení zajištěno!  
 
                 
  

                 sk_jestrebi                                                      Srdečně zvou hráči SK Jestřebí 

Po skončení turnaje  
posedíme a probereme zážitky 
u reprodukované hudby. 
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Už padesát let se Rájec-Jestřebí může pyšnit 
tím, že je městem. Povýšení na město patří 
bezpochyby k  nejdůležitějším historickým 
mezníkům v dějinách obce, přestože se nejed- 
nalo o povýšení první. Již r. 1913 byl tehdejší 
Rájec nad Svitavou povýšen na městys, čímž 
úspěšně vyvrcholily snahy představitelů obce 
sahající až do r. 1898. Městys jako právní po- 
jem, jako oficiální status té které obce, setrval 
v našem právním řádu až do období po druhé 
světové válce, kdy už nebyl nově udělován. 
Obcím, které jej měly, ale nebyl odňat, a ještě 
po několik let ze setrvačnosti přežíval, byť  
jako naprostá formalita. Od jeho užívání bylo 
definitivně upuštěno 17. 5. 1954, kdy vstoupil 
v platnost zákon č. 13/1954 Sb. o národních 
výborech. Titul sice nebyl výslovně zrušen  
a obcím odebrán, ale upuštěním od jeho 
užívání prakticky zanikl. Rájec nad Svitavou se 
tehdy vlastně stal opět vesnicí, neboť mezi vsí 
a městem tím pádem nebyl žádný mezistupeň. 
Následným sloučením Rájce nad Svitavou  
a Jestřebí r. 1960 byl učiněn pomyslný první  
krok k pozdějšímu povýšení na město, neboť 
došlo ke skokovému zvýšení počtu obyvatel 
nového „souměstí“. K 31. 12. 1956 žilo v Rájci nad 
Svitavou 2025 obyvatel, v Jestřebí k 1. 1. 1958 
977 obyvatel, po sloučení obcí – konkrétně  
k 1. 3. 1961 – žilo v obou místních částech 2982 
obyvatel, k 1. 12. 1970 počet vzrostl na 3108. 
Vzhledem ke sloučení obcí, nárůstu počtu oby- 
vatel, přítomnosti průmyslových závodů, škol, 
dopravního uzlu (autobusová a železniční do-
prava), obchodů a služeb, zdravotního obvodu 
a vůbec k celkové střediskovosti, dnes bychom 
řekli spádovosti, obce pro její okolí byly k po-
výšení na město dány základní předpoklady. 

Návrh na udělení městského statusu Rájci-
-Jestřebí se zrodil na plénu Okresního národ-
ního výboru v Blansku, načež byl po schválení 
předložen Jihomoravskému krajskému národ-
nímu výboru v Brně, jenž měl rozhodování  
o těchto věcech v kompetenci. Na X. plenárním 
zasedání Jm KNV konaném 26. 6. 1973 byl až 
téměř na konci jednání, věnovaného jinak  
téměř bezvýhradně otázce hospodářského 
plánování, přednesen předsedou Jm KNV 
Zdeňkem Vávrou (1920–1995) návrh, aby Jm 
KNV stanovil podle § 12 zákona č. 69/1967 Sb. 
o národních výborech, že v Rájci-Jestřebí bude 
s účinností od 1. 7. 1973 působit jakoorgán 
státní moci a správy městský národní výbor. 
Po přednesení návrhu se předseda Zdeněk 
Vávra dotázal, zdali jsou k věci nějaké připo-
mínky nebo dotazy – nebylo žádných, proto 
ihned přikročil k hlasování, přičemž všech  
132 přítomných poslanců se vyslovilo souhlas-
ně, takže návrh byl jednomyslně a bez dlouhé-
ho diskutování schválen. 
Tímto aktem byl Rájec-Jestřebí povýšen na 
město. Dekret o zřízení národního výboru  
a přiznání městského statusu měl být předán 
představitelům města na slavnostním zasedání 
pléna MěstNV 25. 8. 1973 z rukou II. místopřed-
sedy Jm KNV Rudolfa Kuběny (1925–?), bývalé-
ho dlouholetého předsedy ONV v Blansku. 
Rozhodnutí Jm KNV bylo představitelům Ráj- 
ce-Jestřebí záhy oznámeno a rada MNV schvá-
lila, aby předání proběhlo na slavnostním ple-
nárním zasedání národního výboru 25. 8. 1973 
v předvečer Okresní mírové slavnosti, která měla 
být zároveň oslavou povýšení. Předtím zápisy 
ze zasedání pléna a rady MNV Rájec-Jestřebí  
o celé věci mlčí, na jednáních se objevuje teprve 

POVÝŠENÍ RÁJCE-JESTŘEBÍ NA MĚSTO

SPOLEČENSKÁ KRONIKA / NĚCO Z HISTORIE 

ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD V MĚSÍCI KVĚTNU

paní Hedvika Blažková, 88 let
pan Zdeněk Hinšt, 74 let
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poté, co bylo obci oznámeno usnesení Jm KNV. 
To zároveň dokládá fakt, že o povýšení nebylo 
prvotně jednáno na půdě MNV. Zdá se tedy, že 
narozdíl od starších snah o povýšení na městys 
tentokrát impuls nevzešel ze strany obce samot-
né, ale spíše nadřízených orgánů. 
Poté, co věc projednala rada, byla přednesena 
na plenárním zasedání MěstNV 9. 7. 1973, které 
započalo v zasedací místnosti radnice v 19:00 
hodin, kdy přítomné přivítal a řízení zasedání 
se ujal tajemník Arnošt Mokrý (1932–2007). 
Informoval o usnesení Jm KNV a o přípravě 
 na předání statutu města, i o rozhodnutí rady  
o formě předání a oslav. Bylo usneseno, že  
25. 8. bude svoláno slavnostní plenární zase-
dání nikoliv na radnici, ale do sokolovny, neboť 
se počítalo s přítomností pozvaných hostů  
a většího množství obyvatelstva, takže zase-
dací místnost na radnici by kapacitně nedosta-
čovala. Po plenárním zasedání se měl uspo- 
řádat ohňostroj a kulturní program. Při této 
příležitosti vyzval Arnošt Mokrý přítomné po-
slance MěstNV, aby ve svých volebních obvo-
dech zajistili čistotu a vhodnou výzdobu. 
Na přetřes se v následné diskusi dostala otázka, 
zdali povýšení na město nepřinese zvýšení 
odváděných daní, o což se zajímali někteří 
občané poté, co se rozšířila mezi veřejností 
informace o povýšení. Arnošt Mokrý ve své 
reakci prohlásil, že podobné obavy nejsou na 
místě, neboť daně se platí z počtu obyvatel  
a poplatky stanovuje rada NV, udělení měst-
ského statusu tedy na výši daní a poplatků 
nebude mít žádný vliv.
Následně na zasedání rady MěstNV 23. 7. 1973 
byl jako první bod projednán program oslav 
povýšení a související záležitosti. O aktuálním 
stavu věci seznámil členy rady předseda Měst-
NV Břetislav Čermák (1926–1997), který zároveň 
upozornil na přílišnou krátkost termínů pro 
zajištění a provedení všech plánů, jež měly být  
v souvislosti s oslavami realizovány. Proto ne 
všechno bude k slavnostnímu dni 25.–26. 8. 
1973 uskutečněno – zejména se odkládá vydá-
ní brožury o obci, vyhotovení pamětních od-
znaků a položení základního kamene k bustě 
učitele Oldřicha Blažka (1903–1942). Poté bylo 
přikročeno ke schválení navrženého programu 

na 25. 8., jenž měl započít v 7:00 hod. ráno 
budíčkem s místní dechovou hudbou, na de-
sátou hodinu byl ustanoven promenádní kon-
cert na náměstí, dále mělo být sehráno přátel-
ské fotbalové utkání mezi mužstvem TJ MKZ 
Rájec-Jestřebí a mužstvem Velkých Opatovic, 
načež v 16:00 hod. mělo započít slavnostní 
plenární zasedání v sokolovně a po něm kul-
turní program. Zároveň bylo rozhodnuto uspo-
řádat výstavu o městě, v průběhu týdne vysílat 
rozhlasové relace o městě i s úryvky z kroniky  
a také vydat zvláštní číslo Zpráv z Rájce-Jestřebí. 
Tato tiskovina, vycházející v jakési letákové 
formě, byla předchůdcem dnešního Zpravoda-
je města Rájec-Jestřebí vydávaného od r. 1976.  
Ve Zprávách měly být oznámeny občanům 
především aktuální informace týkající se koná-
ní oslav a programu, apel na úpravu a úklid 
obce, i různé příspěvky o městě, jeho historii 
aj., avšak k vydání takto pojatého zvláštního 
čísla, pokud víme, nedošlo. 
Program a zajištění oslav bylo 30. 7. 1973 pro-
jednáno na plenárním zasedání MNV, které 
předložené návrhy a usnesení rady s některými 
změnami schválilo. Zároveň byly dohodnuty 
programy schůzí jednotlivých volebních ob- 
vodů, které budou svolány a kde bude pro- 
diskutována a zajištěna úprava vzhledu města 
– zejména čistoty a pořádku. V souvislosti  
s povýšením pak měly být uzavírány závazky 
občanů na „akce Z“ a samozřejmě mělo dojít  
k pozvání občanů na slavnostní plenární zase-
dání, což vše měli provést jednotliví poslanci 
MěstNV ve svých obvodech. 
K zápisu ze schůze je v tomto případě přilože-
na kopie proslovu k občanům města, prav- 
děpodobně snad šířená místním rozhlasem, 
nebo určená k zveřejnění v zamýšlených Zprá-
vách z Rájce-Jestřebí, která nejen oznamuje 
povýšení a chystané slavnosti, ale zároveň –  
a to zejména – apeluje na náležitou úpravu 
obce tak, aby při oslavách povýšení na město 
nebyl nijak narušen její důstojný vzhled. Text 
proslovu je následující:
„Vážení občané! Plenární zasedání KNV schvá- 
lilo povýšení naší obce na město s platností od  
1. 7. 1973. Je to výsledek dlouholeté usilovné 
práce Vás všech na budování naší obce. Slavnost-

 NĚCO Z HISTORIE
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ní předání a jmenování na město bude prove- 
deno na plenárním zasedání dne 25. 8. 1973.  
Za přítomnosti čelných funkcionářů ONV a KNV 
bude proveden tento v historii se neopakující 
slavnostní akt. Není náhodou, že termín byl 
stanoven den před konáním Okresní mírové 
slavnosti. Jistě je přáním všech občanů, abychom 
dokázali, že naše obec je hodna tak významného 
povýšení. Bude proto třeba dále rozvíjet budo-
vatelskou činnost a pro nejbližší dny zaměřit 
pozornost především na zvelebení naší obce na 
všech úsecích. Každý občan by se měl především 
zaměřit na své nejbližší okolí, na svůj domek, 
předzahrádku, plot, chodník, krajnici a skutečně 
v rámci obce provést generální úklid tak, aby se 
naše město lesklo čistotou.“ Kromě toho bylo 
ještě na občany apelováno, aby „také zakou- 
pili státní vlajky, aby nebylo jednoho domu,  
který by nebyl vyzdoben státní vlajkou.“ 
Na zasedáních bylo dále usneseno, že za zdár-
ný průběh všech akcí zodpovídá organizátor, 
tedy MěstNV, přičemž jakýmsi koordináto- 
rem byl ustanoven tajemník Arnošt Mokrý, 
slavnostní plenární zasedání bude řídit místo-
předseda MěstNV Jaroslav Čepa (1936–2015). 
Program slavnostního zasedání byl následující:
Před zahájením bude hrát místní dechová  
hudba za řízení kapelníka Jaroslava Fabuše 
(1928–1996), která zahraje též státní hymnu 
ČSSR, k čemuž dá pokyn tajemník, následovat 
bude recitace básně a pak již samotné zahá- 
jení místopředsedu MěstNV Jaroslavem Čepou. 
Poté pronese předseda NV Břetislav Čermák 
projev, načež zástupce KNV předá do jeho rukou 
dokument o přiznání městského statusu. Pak 
měla následovat zdravice pionýrů a různé 
projevy, po nichž tajemník Arnošt Mokrý vyhlásí 
uzavřený socialistický závazek. Zasedání ukončí 
místopředseda MěstNV Jaroslav Čepa spolu  
s dechovou hudbou, která zahraje Píseň práce. 
Ještě 30. 7. 1973 ale nebyl zcela zajištěn ná- 
sledný kulturní program, který je „velmi těžko 
zajistitelný“, zvláště s ohledem na velice krátkou 
dobu ani ne jednoho měsíce, navíc v době let- 
ních prázdnin a dovolených. Zajištění progra-
mu bylo uloženo předsedkyni kulturní a škol-
ské komise Emilii Mokré (1933–2005) a poslan-
ci MěstNV Aloisu Šmaterovi (1913–1993). 

V předvečer slavnostního plenárního zasedání 
– tedy 24. 8. 1973 – se rada rozhodla uspořádat 
ohňostroj a táborový oheň, což měli zajistit 
předseda a tajemník. 
Dne 30. 7. byl ještě program mírně poupra- 
ven, zejména časově, kdy budíček zůstal na 
sedmé hodině, načež v 8:30 mělo být zaháje- 
no fotbalové utkání a promenádní koncert na 
náměstí byl ustanoven na 11:00–12:00 hod., 
zajistit jej měla opět dechová hudba vedená 
Jaroslavem Fabušem. Začátek slavnostního 
plenárního zasedání byl posunut ze 16:00 hod. 
na 17:00 hod., ale zde později došlo k návratu 
k původní variantě.
Dále bylo usneseno vypracování a vytištění 
pozvánek, sestavení znění socialistického zá-
vazku a vyhotovení seznamu zasloužilých  
občanů města, jimž měly být doručeny pozván-
ky s osobním dopisem a pozváním. Sem byli 
kupř. řazeni: Antonín Vladík (1900–1980), uči- 
tel a ředitel školy v. v., člen a krátce předseda 
národního výboru; Josef Bílek (1905–1998), 
technický úředník v. v., dlouholetý aktivní  
člen jestřebské a pak i společné samosprávy, 
mj. poslední předseda samostatného MNV 
Jestřebí; Robert Rašovský (1912–1982), poštov-
ní úředník, účastník protinacistického odboje 
vězněný v koncentračním táboře; Eleonora 
Rodkovská (1900–1978), učitelka v. v., bývalá 
členka a předsedkyně MNV; aj.
Promluveno bylo o zajištění výzdoby a vhod- 
né úpravy sokolovny a již zmíněné výstavě  
o obci v prostorách knihovny, kterou měl za-
jistit knihovník PhDr. Karel Achrer (1936–2018), 
působící v Rájci jako vedoucí knihovny v letech 
1970–1996 coby první profesionální knihov- 
ník. Výstava byla realizována ve spolupráci  
s Osvětovou besedou pod názvem Rájec-Jestře-
bí ve fotografii a měla velký úspěch. 
Stav splnění všech zadaných úkolů byl zkontro-
lován na zasedání rady 20. 8. 1973, kdy byly 
projednány další nejnutnější kroky – především 
se členové rady dohodli, že se dostaví všichni 
23. 8. do sokolovny, aby provedli náležité pří- 
pravy na slavnostní zasedání. Bylo zajištěno 
fotografování akce, květiny pro manželky hostů 
a vypracování zasedacího pořádku u předsed-
nického stolu pro čtrnáct osob, zejména z řad 
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pozvaných hostů včetně rozdělení míst u jed-
notlivých stolů při slavnostní večeři po ukonče-
ní plenárního zasedání, přičemž s ohledem na 
plánovaný počet hostů bylo ustanoveno, že 
večeře proběhne v závodní jídelně na pile. 
Schválena byla také žádost Osvětové besedy, 
která požádala o příspěvek ve výši 15.000 Kčs 
na zajištění kulturního programu při oslavách. 
Po všech přípravách, které se podařilo přes 
krátký čas v pořádku zajistit, začaly slavnosti 
oněch srpnových dní večerním ohňostrojem  
a následně podle připraveného programu  
proběhlo rovněž dění 25. 8., kdy v 16:00 hodin 
bylo v sokolovně zahájeno slavnostní plenární 
zasedání. Kromě představitelů města a obča- 
nů bylo přítomno několik pozvaných hostů, 
kupř. předseda ONV Blansko Josef Přibyl (?-?)  
a místopředseda Arnošt Buš (?-?), II. místo- 
předseda Jm KNV Rudolf Kuběna a dále poslan-
ci Federálního shromáždění MVDr. Miroslav 
Urban (1926–2003) a Libuše Foretová (*1926), 
kteří v FS zasedali za volební obvody na okrese 
Blansko; přítomna byla mj. též poslankyně Čes-
ké národní rady Pavla Farníková (1933–2021). 
Slavnostní zasedání zahájil v 16:00 hod. a pří-
tomné přivítal místopředseda MěstNV Jaroslav 
Čepa, načež vystoupil s projevem předseda 
MěstNV Břetislav Čermák, který v pohovořil 
zejména o historii obce, o jejím budování,  
plnění volebního programu, závazcích i plá-
nech do budoucna k dalšímu rozvoji města. 
Po jeho projevu povstal II. místopředseda Jm 
KNV Rudolf Kuběna a předal do rukou Břetisla-
va Čermáka a Arnošta Mokrého dekret o při-
znání městského statusu, načež v projevu klad-
ně ohodnotil práci konanou v obci a její rozvoj, 
přičemž zdůraznil, že právě na základě dosa-
žených výsledků byl obci přiznán status města. 
Poté se dostavili pionýři ze ZDŠ Oldřicha Blaž-
ka, kteří pronesli svou zdravici a po nich násle-
dovalo několik projevů, vesměs hodnotících 
dobrou práci ve prospěch obce a jejího budo-
vání, význam povýšení na město apod., nechy-
běla ani přání úspěchů a zdaru v dalším koná-
ní. Posléze vystoupil Arnošt Mokrý a přednesl 
socialistický závazek uzavřený k příležitosti 
povýšení na město místními občany, složkami 
Národní fronty i závody. Jeho obsahem bylo 

zejména podniknutí kroků k dobré úrovni kul-
turního a společenského vyžití pořádáním 
přednášek, besed, koncertů aj. akcí a kulturních 
programů Osvětové besedy, nemohla samo-
zřejmě chybět ani zmínka o politicko-ideové 
činnosti. Občané se zavázali k odpracování 
3500 brigádnických hodin do konce r. 1973 na 
investičních akcích a národní výbor k zorgani-
zování brigád tak, aby plán výstavby na rok 
1973 byl splněn už v listopadu. Nechybělo 
několik dalších bodů spíše obecně formulo- 
vaných, týkajících se splnění volebního progra-
mu do května r. 1975 k 30. výročí osvobození 
(volební období končilo r. 1976), apod. Poté už 
místopředseda Jaroslav Čepa na závěr zasedá-
ní poděkoval přítomným za účast a slova uzná-
ní, načež v 17:30 hod. bylo zasedání ukončeno. 
V 19:00 hodin započal kulturní program zajiš-
těný Osvětovou besedou, na němž vystoupili 
brněnští estrádní umělci. Vyvrcholením oslav 
byla v následujícím dni 26. 8. 1973 Okresní mí- 
rová slavnost konaná v zámeckém parku, které 
se zúčastnilo na 12.000 návštěvníků, což byla 
v rámci tradice pořádání mírových a později 
letních slavností jedna z nejvyšších účastí. 
Informace – víceméně stručné – o povýšení 
Rájce-Jestřebí na město byly zveřejněny v tisku, 
kupř. v Mladé frontě, Novém životě, aj.
Takto lze rámcově popsat okolnosti povýšení 
na město dle soudobých pramenů. Prozatím 
nebylo možné podrobněji využít materiály 
blanenského ONV, které zůstávají nezpracová-
ny a ve stavu neumožňujícím relevantní pro-
věření. Nelze tedy vyloučit, že stávající poznat-
ky bude časem možné ještě doplnit a rozšířit. 
A co říci závěrem? Snad popřát našemu městu 
k té jeho padesátce vše nejlepší a do budoucna 
mnoho zdaru, aby se úspěšně rozvíjelo ku spo-
kojenosti svých občanů. Jistě však není nutno 
zdůrazňovat, že splnění tohoto přání záleží 
z velké části především na nás všech, na tom, jak 
se budeme ke svému městu chovat a nakolik 
přispějeme k jeho příznivému vývoji, neboť naše 
město – to jsme především my sami a stejně tak, 
jako každá jiná obec, je i ono zrcadlem lidí, 
kteří v něm žijí...

Petr Sychra

 NĚCO Z HISTORIE 
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V tomto roce uplyne 330 let od vystavění ba-
rokní kaple, zasvěcené sv. Antonínovi z Padovy, 
na místě, které bylo nazýváno Antonínův háj  
a které my v současné době známe již jen jako 
Hájíček.
Povědomost o kapli a posvátnosti místa se  
mezi lidmi udržovala spíše jako místní pověst, 
než že by o této skutečnosti existovaly přes- 
nější záznamy. O to cennější je objev listiny, 
která je součástí Diecézního archivu Biskupství 
brněnského v Rajhradě. Listina je napsána zřej-

mě doubravským farářem v období s odstupem 
více let po vybudování. Listina, jejíž ukázku 
přinášíme níže, je jakýmsi popisem inventáře  
a byla pořízena především z důvodu, že součás-
tí zřizovací listiny kaple byl i samostatný, pro 
obsluhu kaple určený, majetek.

Obsah listiny přeložil PhDr. Miroslav Koudela, 
odborný rada, archivář Státního okresního ar-
chivu v Olomouci. Z jeho přesného překladu do 
češtiny se pak dozvídáme toto:

Kaple byla vystavěna urozenou paní 
Reginou Apolonií, rozenou hraběn-
kou z Kolovrat, manželkou uroze- 
ného pána, pana Christiana hrabě-
te z Rogendorfu, pána rájeckého 
panství, roku 1693 a byla posvěcena 
dne 13. června 1694. Kaple je vysta-
věna ze solidního zdiva. Budova je 
udržována v dobrém stavu, z vlast-
ního jmění kaple. Její střecha je po-
kryta červeně zbarvenými šindeli.

Z inventáře movitých věcí kaple 
pak stojí za zmínku malý přenosný 
oltář, původně umístěný ve far-
ním kostele. Předměty ze železa, 
svícen o váze 15 liber a krabička 
na almužny od kovářského mistra 
Josefa Summera. Dále byly v té 
době v kapli umístěny paramenta 
(kostelní textilie).
Z ústního podání se do dnešních 
dob dochovala pověst, že v kapli 
byla umístěna posvěcená soška 
sv. Antonína Paduánského, která 
měla mít zázračnou moc a k níž 
přicházeli četní poutníci a proseb-
níci, neboť kult tohoto světce byl 
v baroku velmi rozšířen. Kaple 
zasvěcené svatému Antonínovi 
byly v té době budovány po celé 
Moravě. Na tomto místě zmiňme 

VÝROČÍ 330 LET OD POSTAVENÍ KAPLE SV. ANTONÍNA PADUÁNSKÉHO V HÁJÍČKU

Děkuji PhDr. Miroslavu Koudelovi za odborný překlad

NĚCO Z HISTORIE 
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nejznámější z nich, postavenou u obce Blatni-
ce pod sv. Antonínkem, vybudovanou v roce 
1688.
Svatý Antonín z Padovy se narodil 15. srpna 
1195 v Lisabonu a zemřel 13. června 1231 v Pa- 
dově. Antonín Paduánský byl portugalský  
františkánský mnich, teolog a kazatel. Jedná  
se o jednoho z nejproslulejších svatých. Kato-
lická církev jej prohlásila svatým již roku 1232. 
Je patronem manželství, žen a dětí, chudých, 
seniorů, cestujících, a především patron za 
nalezení ztracených věcí.
Naše babičky se např. dovolávaly pomoci sva-
tého Antonína, nebo jak ony říkaly Antoníčka,  
v případě, že se jim cokoli v domácnosti ztratilo.
Vlastní jmění kaple pak přispělo k tomu, že  
k obsluze a dozoru nad kaplí byli ve službě po-
stupně tři poustevníci. Tito svatí mužové jsou 
všichni pohřbeni v Doubravici nad Svitavou.
Po smrti Marie Terezie její syn Josef II. poustev-
nictví ve svém císařství zakázal, a to byl konec 
i našich poustevníků v Hájíčku. Po zrušení pous-
tevny do barokní kaple udeřil blesk. Dřevěná 
klenba se šindelovou střechou shořela a kaple 
se částečně zbortila.

O Antonínově háji se v pozdější době dozvídá-
me, že se měl stát součástí smělých projektů 
rodiny Salmů. Ti si nechali v roce 1813 vypra-
covat na Antonínův háj projekt od předního 
vídeňského zahradního architekta a chtěli  
začlenit Antonínův háj do rozsáhlého kraji- 
nářského parku. Projekt byl plošně rozsahem 
tak velký, že se podobal realizovanému plánu 
rodiny Lichtensteinů ve známém Lednicko- 
valtickém areálu. K realizaci těchto plánů však 
ve větším rozsahu nedošlo. Byly realizovány 
jenom úpravy zámeckého parku v Rájci tak, jak 
ho známe z dnešní podoby.
V rámci příprav na úpravu Antonínova háje 
však byly zbytky kaple zbourány a je pravdě-
podobné, že některé z kamenů byly použity 
na dláždění schodišť, která jsou na pozemku  
v Hájíčku v terénu rozpoznatelné.
Až v roce 1938 přešel Antonínův háj, již jako 
Hájíček, z důvodu exekučního prodeje, na nové 
majitele, manžele Věru Dolanskou a JUDr. Vla-
dimíra Dolanského.
Tehdy se začal psát jiný příběh místa, kde kdy-
si stávala barokní kaple.

JUDr. Vilém Fránek

ROZPIS STOMATOLOGICKÉ PÉČE

ČERVENEC 2023 Služba je sloužena od 8:00 do 13:00 hodin
1. 7.  MUDr. Veronika Roubalová Černá Hora, Zdrav. středisko 723 184 842
2. 7. Dr. Halyna Giryeva Boskovice, Lidická 8 734 231 261
5. 7. MUDr. Marie Grenarová Blansko, Vodní 5b 724 081 182
6. 7. MUDr. Radomíra Ševčíková  Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454
8. 7. MUDr. Jitka Hanáková Blansko, Pražská 2394/1b 516 418 788
9. 7. MUDr. Petra Havlová Blansko, Pražská 2394/1b 721 425 074
15. 7. MUDr. Kateřina Hošáková Adamov, U Kostela 4  516 446 428
16. 7. MUDr. Lucie Nečasová Blansko, ZŠ TGM, Rodkovského 2 607 812 963
22. 7. MUDr. Štěpán Ševčík Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454
23. 7. MUDr. Eva Jaklová Boskovice, Smetanova 24  516 454 046
29. 7. MDDr. Jiří Janáč Boskovice, Lidická 10 537 021 289
30. 7. MUDr. Štěpán Ševčík Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. 
Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 do 24:00 hodin.
O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin.

 NĚCO Z HISTORIE / LSPP
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Historická událost našeho města: 
Co nového bylo slavnostně otevřeno dne 30. 7. 1988? Odpověď naleznete v tajence.

KŘÍŽOVKA



27

Toto legendární zvolání číšníka z filmu Dědic-
tví, aneb K****hošigutntag, které v jistém slova 
smyslu již téměř zlidovělo, mi často vytane  
na mysli, když mířím na zdejším nádraží na vlak 
či z vlaku a ohlédnu se do pole za nástupištěm. 
Tam, nedaleko někdejšího Vaňkova sadu,  
kousek pod obchvatem, již nemýlím-li se třetí 
rok lze obdivovat neobvyklý prvek – rozměr-
nou pneumatiku, která se snad nedopatřením 
skutálela z  korby nějakého nákladního vozu, 

cující v  polích, a krajinu postupně dotvářely,  
ba zabydlovaly nejrozmanitější kříže, kapličky 
a plastiky, tedy umělé zásahy lidských rukou, 
ale souznící s přírodou, zásahy, které své okolí 
nehyzdily a nepoškozovaly, naopak svým způ-
sobem zušlechťovaly.
Nyní však nastává nová doba. Vidíme kolem 
sebe, jak se svět dynamicky mění. Zda smyslu-
plně, přínosně a v  rámci zdravého rozumu, 
jehož výskyt je čím dál tím vzácnější, to nechť 

NOVÁ DOBA!

každý posoudí sám. Jedním z  faktorů, který 
dnešnímu světu vládne, je však bezesporu 
automobilová doprava. Přeplňuje ulice, pře- 
plňuje silnice i dálnice a čekání v kolonách či 
dobrodružství ve spleti nejrůznějších objížděk 
a uzavírek patří již k běžnému koloritu života. 
A tak se zřejmě stalo, že v našem městě, bás-
nicky řečeno – vprostřed širého lánu – samo-
volně vzniká opečovávaný a zcela inovativně 
pojatý pomník motorismu. V baroku plastiky, 
v éře digitální pneumatiky. Inu – nová doba! 
 
Petr Sychra 

RŮZNÉ

nebo tam byla prostě (a sprostě) někým od- 
hozena. Na místě, kam sama doputovala po 
svažitém terénu, se již obstojně zabydlela. 
Očekával jsem, že vlastník či uživatel dotčené-
ho pole pneumatiku odstraní, leč naopak – 
zemědělská technika ji šetrně obkružuje,  
a tak pod ní a kolem ní pozvolna vzrůstá tráva 
a vzniká tak pitoreskní oáza uprostřed země-
dělsky využívané plochy.
V  časech minulých umisťovali naši předkové 
do krajiny kříže a sochy, vysazovali u nich stro-
my, nechávali kolem růst luční trávu. Vznikala 
tak zastavení pro poutníky, pocestné, i lidi pra- 



28

Nevíte si rady při jednání s  úřady? Trápí vás 
vysoké poplatky za energie? Ztratili jste práci? 
Máte potíž vyjít s  penězi? Zažíváte domácí 
násilí (fyzické, psychické, finanční)? Nebo jste 
prostě ve vaší životní situaci bezradní? 
Charitní krizová pomoc není jen pro lidi na 
okraji společnosti. Může ji využít kdokoliv,  
kdo se ocitl v  situaci, kterou neumí vyřešit. 
„Momentálně pomáháme starším manželům. 
Žena se pohybuje jen s  obtížemi, manžel má 
psychické problémy, proto si nejsou schopni sami 

CHARITNÍ KRIZOVÁ POMOC NABÍZÍ POMOC I POROZUMĚNÍ

Charitní krizová pomoc je pro klienty bezplat-
ná, anonymní a diskrétní. Sociální pracovni- 
ce služby se s klienty potkávají v rámci celého 
Jihomoravského kraje na předem domluve-
ném místě, které je pro klienta bezpečné  
a příjemné. Nebo můžou lidé přijít osobně na 
adresu Charitní krizové pomoci – Blansko,  
Komenského 19 (naproti kostela).
Nestyďte si říct o pomoc – tel. 516 417 351 (více 
informací o službě najdete na www.blansko.
charita.cz)

cokoliv vyřídit,“ popisuje 
sociální pracovnice krizové 
služby. 
V Charitní krizové pomoci 
pomůžeme lidem zorien-
tovat se v  jejich problé-
mech, pomáháme s  vyři-
zováním dávek, příspěvků, 
nabídneme jim psychoso-
ciální podporu a další ná-
vaznou pomoc. Může se 
na nás obrátit kdokoliv, 
kdo svoji situaci považuje 
v dané chvíli za nezvlada-
telnou, například senioři, 
rodiče samoživitelé, rodi- 
ny s  finančními a dalšími 
problémy, lidé, kteří ztrati-
li práci, zaměstnání, něko-
ho blízkého, lidé se zdra-
votními problémy atd. 
„Je důležité, aby lidé, kteří 
pomoc potřebují, se na nás 
nestyděli obrátit. Poskytu- 
jeme psychickou a sociální 
podporu všem lidem na ča-
sově omezenou dobu. Spo-
lečně s  klienty hledáme,  
jak je podpořit, aby postup-
ně dokázali řešit tyto obtíž-
né situace sami,“ přibližuje 
vedoucí služby Barbora 
Borůvková. 

RŮZNÉ
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USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2022  
a 2023 (příloha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města bere na vědomí Inventarizační 
zprávu o průběhu a výsledku inventarizace 
k 31. 12. 2022 a její přílohy (příloha č. 2). Inven-
tarizační zpráva bude předložena zastupitel-
stvu města na jeho příštím zasedání.

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala návrh Závěrečného 
účtu města Rájec-Jestřebí za rok 2022 (příloha 
č. 3) a doporučuje ho zastupitelstvu města ke 
schválení a vyslovení souhlasu s celoročním 
hospodařením, a to bez výhrad.

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala Účetní závěrku města 
Rájec-Jestřebí k 31. 12. 2022 a doporučuje ji 
zastupitelstvu města ke schválení.

USNESENÍ č. 6
Rada města schvaluje Rozpočtové opatření  
č. 1/2023 (příloha č. 4).

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala žádost o povolení 
umístění nádrže na dešťovou vodu a souhlasí 
s jejím umístěním dle podmínek uvedených  
v příloze č. 5.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala poptávku a cenovou 
nabídku na rekonstrukci plynové kotelny Jurko- 
va 643, Rájec-Jestřebí, která je v majetku měs-

ta Rájec-Jestřebí. Rada města na realizaci díla 
vybrala společnost Cergomont, s. r. o. Rada 
města žádá společnost Cergomont, s. r. o.  
o předložení příslušné smlouvy.

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala návrh smlouvy o zříze- 
ní věcného břemene na pozemku parc. č. 393 
ostatní plocha v k. ú. Jestřebí (příloha č. 6)  
a souhlasí s uzavřením smlouvy o zřízení věc-
ného břemene pro  GasNet, s. r. o., Ústí nad 
Labem ke stavbě „NTL plynovodní přípojka  
pro novostavbu rodinného domu na pozem- 
ku parc. č. 379 v k. ú. Jestřebí, číslo stavby 
9900111096“ na obecním pozemku parc. č. 393 
ostatní plocha v k. ú. Jestřebí za jednorázovou 
náhradu 2.000 Kč + platná sazba DPH.

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala žádost o  odprodej 
části pozemku parc. č. 848/8 ostatní plocha  
o výměře cca 91 m² z celkové výměry 646 m² 
v k. ú. Jestřebí a žádá o zjištění zájmu o odkou-
pení částí pozemku parc. č. 848/8 u ostatních 
vlastníků domů na ulici Jana Stříže, jejichž za-
hrady sousedí s předmětným pozemkem.

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala návrh dodatku č. 1  
ke smlouvě o dílo ze dne 25. 8. 2022 k akci 
„Rekonstrukce mostu přes Býkovku v  ul. Hy- 
bešova včetně opravy místní komunikace  
mezi ul. 9.  května a mostem přes Býkovku“ 
uzavřené se zhotovitelem SWIETELSKY sta- 
vební, s. r. o., České Budějovice (příloha č. 7), 
jehož předmětem jsou vícepráce a méně- 
práce. Rada města rozhodla dodatek č. 1 
ke smlouvě o dílo k akci „Rekonstrukce mostu 
přes Býkovku v  ul. Hybešova včetně opravy 
místní komunikace mezi ul. 9. května a mostem 
přes Býkovku“ se zhotovitelem SWIETELSKY 
stavební, s. r. o., České Budějovice uzavřít.

USNESENÍ

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 29. 5. 2023

USNESENÍ
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USNESENÍ č. 12
Rada města projednala návrh dodatku č. 3  
ke smlouvě pro umístění Z-BOXu a spolupráci 
při jeho provozování uzavřené se společností 
Zásilkovna, s. r. o., Praha, jehož předmětem  
je změna počtu vypůjčených ploch (příloha  
č. 8). Rada města rozhodla dodatek č. 3 ke 
smlouvě pro umístění ZBOXu a spolupráci  
při jeho provozování uzavřené se společností 
Zásilkovna, s. r. o., Praha uzavřít.

USNESENÍ č. 13
Rada města projednala návrh smlouvy o pře-
vzetí a využívání odpadu společnosti KALCIT, 
s. r. o., Brno (příloha č. 9). Rada města roz- 
hodla smlouvu o převzetí a využívání odpadu 
se společností KALCIT, s. r. o., Brno uzavřít.

USNESENÍ č. 14
Rada města projednala návrh smlouvy o dílo, 
vč. cenové nabídky na realizaci akce „Rájec-
-Jestřebí – lokální oprava povrchu komunika- 
ce na ul. Ol. Blažka a 9. května“ od firmy SWIE-
TELSKY stavební, s. r. o., Odštěpný závod Do-
pravní stavby VÝCHOD – Oblast Pardubice 
(příloha č. 10). Rada města rozhodla Smlouvu  
o dílo na realizaci akce „Rájec-Jestřebí – lokální 
oprava povrchu komunikace na ul. Ol. Blažka 
a 9. května“ s firmou SWIETELSKY stavební,  
s. r. o., Odštěpný závod Dopravní stavby VÝ-
CHOD – Oblast Pardubice uzavřít.

USNESENÍ č. 15
Rada města projednala návrh kupní smlouvy 
k  akci „Gastro zařízení kuchyně MŠ Rájec“ 
od společnosti HB servis, s. r. o., Voděrady (pří-
loha č. 11). Rada města rozhodla kupní smlou-
vu k akci „Gastro zařízení kuchyně MŠ Rájec“ 
se společností HB servis, s. r. o., Voděrady uza-
vřít.

USNESENÍ č. 16
Rada města projednala podklady z  výběro- 
vého řízení k veřejné zakázce malého rozsa- 
hu „Rekonstrukce víceúčelového hřiště u ZŠ  
v Rájci-Jestřebí“ a pro realizaci akce „Rekon-
strukce víceúčelového hřiště u ZŠ v Rájci-Jestře-
bí“ vybrala v souladu s doporučením hod- 
notící komise společnost SWIETELSKY sta- 
vební, s. r. o., České Budějovice, IČ: 48035599, 
která předložila nejvýhodnější nabídku. Rada 
města pověřuje starostku města Mgr. Romanu 
Synakieviczovou podpisem smlouvy o dílo.

USNESENÍ č. 17
Rada města projednala a schvaluje výzvu  
k podání nabídky k veřejné zakázce „Karolín 
– připojení nového vrtu“ vč. pověření členů 
hodnotící komise a návrhu firem k oslovení  
v rámci uzavřené výzvy. Součástí výzvy k po-
dání nabídky jsou:
– zadávací dokumentace,
– výzva k podání nabídky,
– krycí list nabídky a
– návrh smlouvy o dílo.

USNESENÍ č. 18
Rada města projednala návrh Ing. Stanislava 
Laštůvky, ředitele Gymnázia Rájec-Jestřebí,  
o. p. s., na udělení Ceny starosty města Rájec-
-Jestřebí (příloha č. 12). Rada města v souladu 
s návrhem rozhodla udělit Cenu starosty měs-
ta Rájec-Jestřebí s peněžním darem 1.500 Kč 
každému.

USNESENÍ č. 19
Rada města projednala a doporučuje zastu-
pitelstvu města vzít na vědomí Zápis z jednání 
Kontrolního výboru Zastupitelstva města Rá-
jec-Jestřebí ze dne 17. 5. 2023 (příloha č. 13).

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 
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USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2022  
a 2023 (příloha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města rozhodla prodloužit nájemní 
smlouvu k bytům v majetku města Rájec-Jestře-
bí.

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala záměr propachtování 
části pozemku parc. č. 806 ostatní plocha  
o výměře cca 56 m² z celkové výměry 8.084 m² 
v k. ú. Rájec nad Svitavou k pěstování plodin  
a rozhodla uzavřít na předmětnou část po-
zemku pachtovní smlouvu na dobu neurčitou 
s dvanáctiměsíční výpovědní dobou za pach-
tovné 1 Kč/m²/rok.

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala žádost o odprodej čás-
ti pozemku parc. č. 1018 ostatní plocha o vý-
měře cca 32 m² z celkové výměry 222 m² v k. ú. 
Holešín. Rada města nedoporučuje zastupi-
telstvu města odprodat předmětnou část po-
zemku v  souladu s doporučením Osadního 
výboru Holešín.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala postup projednávání 
územního plánu a doporučuje zastupitelstvu 
města ověřit, že územní plán není v rozporu  
s politikou územního rozvoje, s územně plá-
novací dokumentací vydanou krajem, se sta-
novisky dotčených orgánů a se stanoviskem 
krajského úřadu, souhlasit s  předloženým 
návrhem Územního plánu Rájec-Jestřebí  
a výsledky jeho projednání, včetně způsobu 
zohlednění podmínek vyplývajících ze stano-

viska k vyhodnocení vlivů na životní prostře-
dí, rozhodnout o uplatněných námitkách  
a vydat Územní plán Rájec-Jestřebí formou 
opatření obecné povahy.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala a bere na vědomí,  
že v rámci udržitelnosti stavby modernizace 
a  intenzifikace ČOV Rájec-Jestřebí v období 
2023–2032 je město Rájec-Jestřebí povinno 
dodržet závaznou kumulovanou výši zdrojů  
do vodohospodářské infrastruktury (kanaliza-
ce a ČOV) v celkové výši 26.610.000 Kč na kon-
ci desetiletého období, ročně tedy částka 
2.661.000 Kč s rozdělením do složky kanaliza- 
ce 2.000.000 Kč a do složky ČOV 661.000 Kč. 
Rada města bere na vědomí, že pro zajištění 
odděleného vedení těchto prostředků na in-
vestice, bude každoročně převedena minimál-
ní částka 2.661.000 Kč na zvlášť vedený účet  
u Komerční banky, a. s. č. 432676970217/0100, 
kdy z toto účtu budou čerpány finanční pro-
středky na investice do vodohospodářské in-
frastruktury (kanalizace a ČOV). Zastupitelstvo 
města bude informováno na  jeho nejbližším 
zasedání.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala návrh pedagogického 
sboru Základní a mateřské školy Rájec-Jestře- 
bí, okres Blansko na udělení Ceny starosty 
města Rájec-Jestřebí (příloha č. 2). Rada města 
v souladu s  návrhem rozhodla udělit Cenu 
starosty města Rájec-Jestřebí s peněžním da-
rem 1.000 Kč jednotlivě.

USNESENÍ č. 9a
Rada města projednala návrh Základní školy 
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
na přerušení provozu ve školní družině v době 
letních prázdnin 2023 od 3. 7. 2023 do 1. 9. 2023. 
Rada města s tímto návrhem souhlasí.

ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 13. 6. 2023
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USNESENÍ / INZERCE

Ceny jsou uvedeny bez DPH, k ceně bude 
připočtena platná sazba DPH.

USNESENÍ č. 9b
Rada města projednala návrh Základní školy 
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
na provoz mateřské školy v době letních prázd-
nin 2023 a souhlasí s provozem dle žádosti 
(příloha č. 3):
– MŠ I. v Rájci, Školní 602 bude uzavřena od  
24. 7. 2023 do 1. 9. 2023,
– MŠ II. v Jestřebí, 9. května 232 bude uzavřena 
v době od 1. 7. 2023 do 1. 9. 2023.

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala návrh na odměnu 
ředitele Základní školy a mateřské školy Rájec-
-Jestřebí, okres Blansko a rozhodla poskytnout 
Mgr. Jiřímu Koumarovi odměnu za práci za 
uplynulé období roku 2023 ve výši a z prostřed-
ků dle přílohy č. 4.

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala návrh obecně závazné 
vyhlášky, kterou se stanovují pravidla pro po-
hyb psů na veřejném prostranství (příloha č. 5) 
a doporučuje zastupitelstvu města tuto obec-
ně závaznou vyhlášku vydat.

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala návrh programu za-
sedání Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí, 
které se bude konat dne 28. 6. 2023.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta 

Uzávěrka zpravodaje: vždy do 15. dne v měsíci. Distribuce: vždy v prvních dnech měsíce

CENY INZERCE

Koupíme RD, lze i k rekonstrukci. Tel. 728 311 455.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Správné řešení křížovky z červnového vydání zpravodaje: 
V letošním roce slavíme 50. výročí povýšení na město. 

9. 6. 1913 došlo také k povýšení – jakému? 
RÁJEC POVÝŠEN NA MĚSTYS.



„OSTROV LOUTEN“ MEZINÁRODNÍHO HUDEBNÍHO FESTIVALU CONCENTUS MORAVIAE 
NA STÁTNÍM ZÁMKU RÁJEC NAD SVITAVOU  



JAK SE MĚNÍ NAŠE MĚSTO 
NOVÝ MOST PŘES BÝKOVKU NA ULICI VRCHLICKÉHO


